
červen / 2024
XXXI

WWW.OPTIKLATAL.CZ

* ZDARMA JE VŽDY LEVNĚJŠÍ OBRUBA - AKCE KONČÍ 30. 6. 2024

VYBER  
DVOJE,  
ZAPLAŤ  
JEDNY* 

VYBER 
DVOJE,
ZAPLAŤ 

VYBER 
AKCE  

PRODLOUŽENA

Prvňáčci
a deváťáci

Pět městských základních škol 
v dubnu zapsalo do prvních tříd cel-
kem 266 šestiletých dětí, které po 
prázdninách vyrazí poprvé s aktov-
kou na zádech. 

Jak svoji zprávu ještě upřesňuje 
Ilona Machová z odboru  školství, 
kultury, sportu a marketingu MěÚ, 
v počtu není zahrnut počet budou-
cích prvňáčků ze soukromé školy Na 
Radosti. 

V pátek 28. června také na měst-
ských školách naposledy zazvo-
ní školní zvonek pro celkem 258 
deváťáků. Po prázdninách dají svému 
dalšímu vzdělávání nový směr. -lko-

Slavnostním poklepáním 
základní desky prvního byto-
vého domu svého druhu v ČR 
byl nedávno na Klafaru zahá-
jen projekt dostupného byd-
lení. 
� Lenka Kopčáková

Slavnost zastihla stavbu již ve své 
hrubé podobě. Protože jde o prefab-
rikovanou dřevostavbu, její čtyři pat-
ra vyrostla doslova za 14 dní. 

Sice již po republice několik 

poschoďových bytovek ze dřeva 
stojí, ale tento dům je unikátní způ-
sobem svého vzniku. V úzké spolu-
práci s městem jej staví Společnost 
Dostupné bydlení, což je dceřiná 
společnost České spořitelny.

Vše klaplo díky připravenosti měs-
ta a projekt získal peníze z dotač-
ního programu Nájemní bydlení 
od Státního fondu podpory inves-
tic (SFPI). Pozemky pro výstavbu 
poskytlo město Žďár nad Sázavou, 
stavebníkem je jihočeská společnost 

Nema Dřevostavby. Dřevo na domy 
pochází z pily ve Ždírci nad doubra-
vou. Půjde o levnější nájemné byd-
lení, jen za 80 % běžného tržního 
nájmu.

Společnost Dostupné bydlení 
nabídne byty zaměstnancům z klíčo-
vých profesí, první budou zdravot-
níci. V sousedství již kopou zákla-
dy pro další dřevostavbu, celkem 
v Sázavské vyrostou tři podobné 
bytovky. 

Žďárský projekt je bez nadsázky 

příkladem smysluplného a udržitel-
ného stavebnictví a může být inspi-
rací pro další česká města a obce, jak 
využít nové podmínky pro výstavbu 
cenově dostupných bytů. Navíc dům 
roste rychle a mimořádně úsporně s 
minimálními dopady na životní pro-
středí. 

Na unikátní počin se přijeli 21. 
května podívat do Žďáru zástup-
ci vlády, municipality, významných 
společností i akademické sféry. 

 (Pokračování na str. 2)

PROHLÍD�  stavby bytového domu, který je dřevostavbou. Druhý zleva ministr životního prostředí Petr Hladík.
 Foto: Lenka Kopčáková

Žďárské dostupné bydlení je unikum



STRANA 2 Aktuality ŽN - ČERVEN 2024

Klub kardiaků SPCCH
� 3. a 10. 6. Cvičení v tělocvičně – 

Relaxační sál Active Clubu (od 9 hod.)
� Každé úterý (do 18. 6.), středu 

(do 19. 6.) a pátek (do 21. 6.) Cvičení 
a plavání v bazénu – skupiny A, B, C 
(od 11 hod.)

� Každé úterý Cvičení na židlích 
(14 - 16 hod.), následuje Cvičení 
paměti (pro členy klubu DIA)

11. 6. Informační schůzka se čle-
ny – aktuální plán letních akcí, členské 
známky, účastnické poplatky na lázeň-
ský pobyt v Luhačovicích (17.–24. 8.) a 
na jednodenní zájezd do termálních lázní 
Mosonmagyaróvár ( 19. 9.). Klub senio-
rů, 2. p., dv. č. 212 (9-10 hod.)

20. 6. Snídaně v trávě, tentokrát v 
zámecké zahradě, sraz v 10.30 před 
Bazilikou Minor.

23.- 28. 6. Šumava – Bavorský 
les: poznávací zájezd, vedoucí H. 
Lundquistová. Sraz účastníků v hale 
ČD v 10, odjezd v 10.30 hod.

27. 6. Společenské odpoledne v 
atriu knihovny. Ozvláštní jej vystou-
pení šermířů FLAMBERG. Živá hud-
ba (p. Sejkora), zpěv i tanec. Vítaní jsou 
všichni (od 17 hod.)

Více o aktuálních akcích i prezentace 
těch minulých na adrese: www.civilky.
cz/zo-zdar. -red-

V SOUSEDSTVÍ dřevostavby (v pozadí) již technika bagruje základy pro druhý 
dům.  Foto: Lenka Kopčáková

První projekt
svého druhu v ČR

(Dokončení ze str. 1)
Akce neušla pozornosti médií. Lidé, 

co měli k projektu co říci, se podělili o 
zajímavosti a  okolnosti zrodu. 

Osm významných osobností pak 
uchopilo zednická kladívka a z pódia 
zazněl typický zvonivý zvuk. Namísto 
obvyklého kamene totiž poklepali dře-
věnou desku. Tím se naplnily o�ciality 
a menší skupinky se vydaly na prohlíd-
ky domu s výkladem. 

Co při slavnosti zaznělo: 
� Ministr životního prostředí Petr 

Hladík uvedl, že současná vláda pod-
poruje dřevostavby průřezem všech 
svých resortů.  

„Velká rychlost, méně prašnosti a hluč-
nosti. Modularita dřevostaveb - to je něco, 
co při klasické výstavbě nedokážete udě-
lat. Za mě palec nahoru,“ říká. 

Ministr také mj. prozradil, že pochází 
z Vysočiny a do Žďáru jako školák jez-
dil plavat do bazénu. 

� Jak předeslal generální ředitel Čes-
ké spořitelny Tomáš Salomon,

banky bývají historicky v sektoru 
bydlení zaangažovány spíše hypoté-
kami a �nancováním developerských 
projektů. Dostupné bydlení je zcela 
novým tématem. 

Zvláště, když je ČR již pár let 
v dostupnosti bydlení tzv. na chvostu 
EU. „Se Slovenskem se dělíme o posled-
ní pomyslnou příčku v tom, kolik běžná 
domácnost potřebuje měsíčních platů na 
pořízení průměrného bytu,“ komentu-
je. A tak ČS založila před zhruba třemi 
roky dceřinou společnost Dostupné 
bydlení. 

„Ve stejné době jsme se sešli se starostou 
Žďáru a plánovali, co vlastně můžeme 
společně udělat,“ ohlíží se ředitel. Pro-
tože Žďár byl na příležitost připraven, 
podařilo se s podporou Státního fon-
du naladit multizdrojové �nancování. 
S novým typem dřevostavby pomoh-
li po své linii i odborníci z akademické 
sféry ČVUT a Hasičského záchranné-
ho sboru. 

O tom, že před časem bylo dostupné 
bydlení legislativně zakotveno v čes-
kém právním řádu, informoval ředitel 
Státního fondu na podporu investic 
(SFPI) Daniel Ryšávka. Před rokem 
SFPI vyhlásil program Nájemní bydle-
ní, do kterého se Dostupné bydlení ČS 
přihlásilo pilotním projektem. 

„Podařilo se nám nastartovat spolu�-
nancování se soukromým sektorem, kdy 
stát iniciuje a podporuje skvělé projek-
ty. Díky noti�kaci s Evropskou komisí 
můžeme do dostupného nájemního byd-
lení dodat přes 12 miliard korun,“ dodá-
vá. 

� Výkonná ředitelka Svazu měst a 
obcí ČR (SMO) Radka Vladyková je 
přesvědčena, že jediná cesta k rozvoji a 
posunu ČR dopředu je spolupráce na 
úrovni státního, veřejného a soukro-
mého sektoru. „Dostupnost kvalitního 
bydlení je dlouhodobě velkým problé-
mem. Ve svých programech jej mají poli-
tici již od sametové revoluce,“ říká.

Třeba koncem 18. století nastal díky 
dřevostavbám i rychlý rozvoj Prahy. 
Tehdy se na Šumavě vysazovaly smrky 
a dřevo se pak splavovalo do Prahy. 

„Proto potřebujeme pro Svaz měst a 
obcí takto osvícené starosty jako je ten 

žďárský a dobré partnery jako je ČS,“ 
dodává Radka Vladyková. 

� Náměstek generálního ředitele 
Hasičského záchranného sboru Dani-
el Miklós, očekává, že legislativa se 
s ohledem na bezpečnost dřevostaveb 
bude vyvíjet. „V ČR někdy říkáme, ono 
to nejde – a pak se najde někdo kdo neví, 
že to nejde a udělá to. Děkuji ČS a žďár-
skému starostovi za tu odvahu,“ vzkazu-
je. Do konce roku očekává návrh, kte-
rý umožní postavit dřevostavby podle 
norem až do výšky 22 metrů. „Dřevo 
má budoucnost. Je to nejstarší staveb-
ní materiál od pradávna, jen jsme na to 
zapomněli,“ říká.

� V podpoře �nancování dostup-
ného bydlení se ČS inspirovala svo-
jí mateřskou Erste Group. Ředitel 
rakouské korporátní banky Ingo Ble-
ier informoval, že ve Vídni zhruba 40% 
veškerého bytového fondu pochází 
z dostupného bydlení. „Iniciativa zača-
la již před 70 lety, mezitím se stihla vybu-
dovat celá řada zajímavých projektů,“ 
říká. 

� Podle starosty Martina Mrkose 
bylo dílem náhody, že se připravený 
projekt potkal s vizí ČS. 

„Bereme si z toho to know how a pou-
čení. V dalších měsících a letech chceme 
převzít štafetový kolík,“ říká starosta. 
Město již nyní připravuje po vlastní 
ose další dva nájemní městské domy – 
dřevostavby, v úplně stejném duchu. 

„Jsem rád, jak skvělý tým na úřadě 
mám. Bez kolegů by tento projekt nikdy 
nevznikl. Skrývají se za ním desítky 
hodin poctivé práce,“ připomíná Martin 
Mrkos. 

Žďárské dostupné bydlení je unikum

Jak při samotné prohlídce dřevěného 
bytového domu v Sázavské ulici infor-
moval výkonný ředitel jihočeské spo-
lečnosti Nema Dřevostavby Tomáš 
Nemrava, začalo se stavět letos koncem 
března a oba domy budou hotové do 
konce března 2025. 

„Na tento typ domu jsme vymysle-
li modulární systém, každá místnost je 
jeden modul, které se na místě spojí, pře-
tmelí, stěny se vybílí a dům je za měsíc 
k předání,“ vysvětluje.

Výhodou „skládanky“ je celoroční 
výroba v hale �rmy, bez ohledu na sta-
vební sezónu. 

„Modul projíždí halou podobně jako 
auto, každá parta na něm provádí jiný 
proces. Dva čtyřpatrové bytové domy 
dokážeme díky prefabrikaci a moderním 
so�warům zvládnout oproti konvenční 

výstavbě za polovinu času. Šetříme tak 
čas, náklady i pracovní sílu, které je dnes 
nedostatek,“ podotýká. 

Dřevostavba vyjde na podobné pení-
ze jako zděná stavba. Při stejném sta-
vebním komfortu má však tenčí stě-
ny a přináší tak 7 % podlahové plochy 
navíc. 

Dřevěné panely mají podle stavitele 
dobrou nosnost, takže např. zavěšení 
kuchyňské linky není problém. 

„Máme zpracovaný digitální plán a i 
za 20 let budeme přesně vědět, kde jsou 
např. dřevěné rošty a můžeme poradit,“ 
říká. Ale i v desce namontovaná správná 
hmoždinka vydrží až 80 kg. 

Dřevo do �rmy přivážejí ze Ždírce 
nad Doubravou v podobě hrubých sta-
vebních desek. „Na našich CCN strojích 
do nich vyřežeme okna, dveře, prostupy 

Dodavatel: Dřevostavba je osazena čidly

Zámecké podkroví, arkádu i nádvoří novoměstské Horácké galerie obsadí od 
26. června díla členů Klubu výtvarných umělců Horácka (KVUH). Vernisáž začí-
ná v 17 hodin. Jejich aktuální tvorba bude k vidění do 13. října.

KVUH vznikl v roce 1991 rozdělením Sdružení výtvarných umělců Vysočiny na 
jihlavskou část a žďárskou. Předsedkyní zdejšího klubu je od roku 2011 pedago-
žka a výtvarnice Jana Zabloudilová. 

Výstava: Lyrika Boženy Rossí
Výstava v Malé galerii HG potrvá do 29. září. Výtvarnice Božena Rossí (*1957) 

absolvovala Akademii výtvarných umění v Praze, její tvorba vyniká lyrickým a 
meditativním charakterem. Vypracovala vlastní formu malby voskem vycházejí-
cí z enkaustiky a téměř výhradně nemaluje štětci, ale rukama, špachtlí a dalšími 
nástroji, kterými obraz modeluje. Vosk, do něhož přidává barvy, si sama míchá a 
kombinuje s damarovým lakem.   -red-

Díla umělců Horácka

pro kanalizaci, vodu, či vyvrtáme i kra-
bičky pro elektřinu a vy�ézujeme drážky 
pro kabely…

Na další lince panely oplášťujeme 
potřebnými vrstvami, také proti požáru a 
kvůli akustice,“ popisuje. Akustické stěny 
stojí mezi jednotlivými byty.

„Takového 2D prefabrikáty převezeme 
na stavbu a zde vše smontujeme a stav-
bu do měsíce ,uzavřeme´ okny a dveřmi a 
dokončíme k předání,“ říká. 

Přece jen jsme na drsné Vysočině,a 
zvláště na Klafaru to fouká. Ale izo-
lační vlastnosti jsou dobré. Jak Tomáš 
Nemrava vysvětluje, dřevostavby musí 
�rma navrhovat na české normy a tím 

splňovat všechny podmínky jako ostat-
ní stavby. Šíře stěny se všemi potřeb-
nými vrstvami je 40 cm.  Tento dům se 
tepelnými vlastnostmi blíží pasivnímu 
domu. 

„My jako dřevostavba se bojíme jen 
vody, aby nám nezatékalo do konstruk-
ce. Celý dům je proto osazený čidly, kte-
ré vychází zhruba 15 tis. Kč na byt. Na 
lodžiích, pavlačích, na střeše a ve všech 
krizových místech jako jsou sprchové kou-
ty, koupelny, prádelny, jsou čidla. Kdy-
by došlo k nějakému neřízeném vniknu-
tí vody, pak nám to čidlo hned zahlásí a 
my vyšleme servisní �rmu,“ říká na závěr 
Tomáš Nemrava. -lko-



STRANA 3 Inzerce ŽN -  ČERVEN 2024

V dnešní době, kdy se stále více kla-
de důraz na původ výrobků a udržitel-
nost, je důležité si uvědomit, že i za 
inovativními technologiemi a glo-
bálním podnikáním může stát ně-
co tak místního a autentického, jako 
jsou české závody americké korpora-
ce Tele�ex. Tele�ex je součástí ame-
rické korporace, jejíž kořeny sahají až 
do roku 1943. Začátky této �rmy byly 
skromné, ale významné. Vyráběla jed-
noduchý spirálový kabel, který sloužil 
k nastavení vysílačky pilota stíhaček 
Spit�re mimo jeho dosah za kokpitem. 
Tento �exibilní kabel si získal své mís-
to i ve slavných červených autobusech 
„doubledecker“ v Londýně. Postupně 
se �rma rozvíjela a dnes se specializuje 
na výrobu zdravotnických prostředků.

Vývoj Tele�exu je příkladem toho, 
jak se malý start může proměnit v glo-

bální úspěch. Dnes Tele�ex působí ve 
více než 30 zemích a zaměstnává přes 
14 000 lidí v 16 výrobních závodech 
po celém světě. Nicméně, i přes svou 
rozsáhlou mezinárodní přítomnost si 
Tele�ex udržuje své závody v České 
republice. Strategické závody Tele�e-
xu v Hradci Králové a Žďáru nad Sáza-
vou jsou důležitou součástí �rmy. Tyto 
závody nejenže přispívají k celkovému 
úspěchu Tele�exu, ale také mají místní 
vliv a význam. Jsou symbolem toho, že 
česká kvalita a inovace mají své místo i 
ve světě medicíny.

Od dýchacích obvodů 
až po centrální žilní, 

epidurální a ureterální katétry
Portfolio výrobků společnosti 

Tele�ex je velmi různorodé a nabízí 

Tele�ex: Česká kvalita v globálním měřítku

řešení pro oblasti cévního a intervenč-
ního přístupu, chirurgie, anestezie, 
kardiologie, urologie, pohotovostní 
medicíny a respirační péče. 

Společnost Tele�ex neustále hledá 
příležitosti ke zlepšení kvality živo-
ta lidí, ke zlepšení situací u kriticky 
nemocných pacientů s vážnými nebo 
chronickými onemocněními či stavy, 
jako jsou například srdeční onemoc-
nění, rakovina, onemocnění perifer-
ních tepen, neodkladné chirurgické 
zákroky, cukrovka a další. 

„Vyrábět produkt, který může zachrá-
nit život či zdraví ve mně vytváří vztah k 
produktu, který jsem předtím nezažil. Je 
to směs obrovské hrdosti a odpovědnos-
ti a obojí mi dává velký smysl z práce,“ 
doplňuje ředitel českých závodů Pavel 
Háněl.

Neustálý rozvoj a kroky 
směrem vpřed

V Tele�exu se soustředí na inovace 
motivované konkrétním účelem, pracují 
s unikátními automatickými stroji, které 
si v mnoha případech vyvíjí přímo inter-
ně v rámci českých závodů. Jejich cílem 
je neustále zlepšovat kvalitu služeb, aby 
mohli posouvat hranice, poskytovat i do 
budoucna přidanou hodnotu v oblasti 
zdravotní péče a přinášet prospěch paci-
entům na nejvyšší možné úrovni. 

„Naši společnost nepostihují sezónní 
výkyvy, poptávka po našich výrobcích je 
více méně stabilní s lineárním růstem. Toto 
nám umožňuje soustředit se na neustálý 
rozvoj �rmy, a především našich zaměst-
nanců,“ uvádí personální ředitel Pavel 
Beneš.   (PI-z06-tfxPRD)



STRANA 4 Publicistika ŽN - ČERVEN 2024

Letos slaví 105. výročí svého 
založení Český červený kříž 
(ČČK), který má u nás klíčovou 
roli v poskytování humanitár-
ní pomoci a při záchranných 
akcích.

Lenka Kopčáková ז

Česká organizace dobrovolných 
zdravotníků je součástí mezinárod-
ního hnutí Červeného kříže a Čer-
veného půlměsíce.

Zajímavosti o vzniku Červeného 
kříže v českých zemích čerpáme na 
webu ČČK.

Československý červený kříž na 
pomoc válečným poškozencům byl 
u nás o�ciálně založen v roce 1919, 
ale zdravotní dobrovolníci se v čes-
kých zemích činili již před 150 lety. 

Historie Červeného kříže (ČK) 
v mezinárodním hledisku začala v 
roce 1863, kdy se Švýcarovi Henri 
Dunantovi podařilo prosadit orga-
nizaci pomáhající obětem válek, 
tehdy především raněným vojákům. 
Rok na to byla z iniciativy ČK přija-
ta první z Ženevských úmluv, která 
uzákonila ochranu raněných i zdra-
votníků v dobách válek a vytvoři-
la ČK mezinárodně-právní funda-
ment.

První byli dobrovolní
vlastenci

U nás se od roku 1868 činil Vlas-
tenecký pomocný spolek Červené-
ho kříže pro Království české a od 
roku 1870 pro Markrabství morav-
ské. Obě organizace působily v rám-
ci říšského svazu „předlitavských“ 
Červených křížů až do konce 1. sv. 
války. 

V letech před válkou  naši vlaste-
nečtí dobrovolníci budovali zdra-
votnické školství, pomáhali při 
epidemiích cholery či povodních 
a organizovali charitativní pomoc 
sirotkům a vdovám.

Za 1. sv. války byl ČK nasazen jako 
pomocná zdravotnická služba armá-
dy. To obnášelo zajišťování přepravy 
raněných a rozvinutí a vybavení tzv. 
rezervních nemocnic. Dobrovol-
ní zdravotníci tak dokázali pomoci 
statisícům raněných vojáků. Krom 
toho ČK poskytoval i humanitární 
pomoc civilistům. 

Když válka skončila, v nové Česko-
slovenské republice logicky skončila 
rakouská Společnost ČK, spadající 
pod Nejvyšší protektorát rakouské-
ho císaře. Ale kvůli špatné pováleč-
né situaci byla zdravotní a sociální 
pomoc velmi žádoucí. 

Pouhá transformace stávajících 
struktur v nový Československý čer-
vený kříž však nepřipadala v úvahu. 
Ve vedoucích funkcích stála aristo-
kracie, a to neodpovídalo republi-
kánskému duchu. 

Cílem byla samostatná národní 
společnost ČK nového suverénního 
státu.

Alice Masaryková
přinesla pokrok 

Sociální i hygienické poměry 
zejména ve východních částech ČSR 
vyžadovaly rychlou reakci. V Obec-
ním domě v Praze od února 1919 

Český červený kříž pomáhá 105 let

zasedali sociální pracovníci, zástup-
ci armády i kulturního života.  Se 
svými plány na založení Českoslo-
venského červeného kříže se velmi 
angažovala prezidentova dcera Ali-
ce Masaryková. Měla za sebou roky 
práce v sociální a zdravotní oblas-
ti a také zkušenosti z Vlastenecké-
ho pomocného spolku pro Králov-
ství české. Působila i ve zdravotním 
výboru prozatímního českosloven-
ského parlamentu.

Poslání ČK viděla v prevenci a 
léčbě tuberkulózy, v boji proti hla-
du a podvýživě. Plánovala změny 
ve výchově ošetřovatelek, v provo-
zování sociálních zařízení i stavby 
sanatorií pro chudé. 

Návrhy z ustavující schůze Čes-
koslovenského červeného kříže 
(ČSČK), včetně návrhu zvolit 
PhDr. Alici Masarykovou předsed-
kyní, dostal na stůl prezident repub-
liky T. G. Masaryk. Obojí potvrdil.

Všelidový spolek ČSČK ihned 
převzal majetek a provozy od vlas-
teneckých pomocných spolků pro 
Království české i Moravu, stejně 
jako ošetřovatelské školy v Praze a 
v Brně. Řadoví členové bývalých 
spolků ve velké míře přecházeli do 
ČSČK. 

Ministerská rada dne 15. 7. 1919 
uznala ČSČK jako výlučnou pomoc-
nou organizaci vojenské zdravotnic-
ké služby.

Dne 17. 11. 1919 Československá 

republika přistoupila k Ženevské 
úmluvě o zlepšení osudu raněných 
a nemocných v polních armádách z 
roku 1906.

Od 1. 12. 1919 se Českosloven-
ský červený kříž stal součástí Mezi-
národního červeného kříže jako 
řádně uznaná národní společnost 
Červeného kříže ve smyslu Ženev-
ské úmluvy. Alice Masaryková byla 
až do své rezignace v prosinci 1938 
historicky první předsedkyní. V 
Lánech nechala pro ČSČK postavit 
dům a podporovala velké množství 
sociálních projektů. 

Založila Českou ošetřovatelskou 
školu v Praze. Její zásluhou přijely 
v roce 1920 do Prahy tři americké 
sestry, které pomáhaly školu dostat 
na vysokou odbornou  úroveň. Tato 
škola byla po mnoho let zdrojem 
dobře vzdělaných diplomovaných 
sester. 

Alice Masaryková také v roce 
1919 založila první Vyšší sociál-
ní školu v ČSR, kde se připravovali 
sociální pracovníci pro práci v teré-
nu a postupně ji absolvovala i řa-
da diplomovaných sester. Ty pak 
začaly samostatně pracovat v lido-
výchově, později kolem r. 1929 v 
ošetřovatelské a zdravotní službě v 
rodinách. Stály dobře připraveny v 
čele poraden a terénních služeb zři-
zovaných ČSČK.

Hrdinové v protektorátu
Po německé okupaci a vytvoře-

ní Protektorátu Čechy a Morava 
byl ČSČK 5. srpna 1940 rozpuš-
těn, veškerý majetek byl zabaven. 
Odhad materiálních škod je kolem 
170 milionů předválečných korun. 

Mnoho funkcionářů a členů 
ČSČK bylo zatčeno, vězněno v kon-
centrácích a řada z nich byla popra-
vena. Ti ostatní se aktivně zapojili 
do odbojové činnosti, zachraňovali 
vězně z transportů a pochodů smrti, 
pomáhali v oblastech postižených 
bombardováním, při likvidaci epi-
demie skvrnitého tyfu v Terezíně, 
při Květnovém povstání v Praze i 
jinde.

Po 2. sv. válce pokračoval ČSČK 
ve své práci v rámci rozvoje zdra-
votnického a sociálního sektoru v 
Československu 

Po komunistickém převratu v roce 
1948 a nevyjasněné smrti svého 
bratra Jana Masaryka odešla Ali-
ce do emigrace. Od roku 1950 žila 
v USA. 

Alice Garrigue Masaryková 
zemřela ve svých 87 letech dne 29. 
11. 1966 v Chicagu. Až v roce 1994 
byla její urna z iniciativy ČČK pře-
vezena do vlasti a uložena do rodin-
ného hrobu v Lánech.

Dnešní český červený kříž rozší-
řil svoji činnost na mnoho oblastí, 
včetně zdravotní péče, vzdělávání v 
oblasti první pomoci, sociální služ-
by a humanitární pomoc v případě 
katastrof, válek či pandemií.

Je klíčovým partnerem státních 
a nevládních organizací při zvlá-
dání krizových situací. Jeho čle-
nové, dobrovolníci a zaměstnanci 
se aktivně podílejí na poskytování 
pomoci lidem v nouzi, ať už jde o 
zdravotní péči, psychosociální pod-
poru či materiální pomoc.

Červený kříž tak máme v povědo-
mí jako symbol solidarity, humani-
ty a dobrovolnictví.

ALICE MASARYKOVÁ, první před-
sedkyně ČSČK

DOBOVÝ plakát o práci dobrovolných 
sester v 1. sv. válce

VÁLEČNÁ výzva pro dobrovolné dárce krve

ZNAK červeného kříže na bílém poli byl zaveden před 150 lety k ochraně raně-
ných na bitevním poli a vojenských lékařů a sester, kteří o ně pečovali. Znaky s ním 
rovnocenné jsou: Červený půlměsíc, Červený lev a slunce a Červený krystal. 



STRANA 5 Inzerce ŽN -  ČERVEN 2024



STRANA 6 Aktuality / Inzerce ŽN -  ČERVEN 2024

Český červený kříž je partne-
rem a vždy je povzdálí připra-
ven pomoci. Na otázky ŽN 
odpovídá ředitelka Oblastního 
spolku ČČK ve Žďáru nad Sáza-
vou Irena Polednová. 
� Lenka Kopčáková

Kdy byl založen Český červený 
kříž ve Žďáře, kolik měl původně 
členů?

Bohužel nejsem pamětník, ale co 
vím, tak skupina Červeného kříže 
byla v každé vesnici i na Žďársku a 
vedly je spíše ženy. Vždy se zaměřo-
valy na nauku o lidském těle, výuku o 
zdraví a první pomoci.

A současná základna? 
Dnes máme tři místní skupiny: 

Žďár n. S., Velké Meziříčí a Nové 
Město n. M., celkem kolem 50 členů. 

Zaměřujeme se na výuku první 
pomoci, propagujeme dárcovství 
krve, příležitostně organizujeme cha-
ritativní projekty, veřejné akce, zdra-
votní dozory.

Nechybí vám mladí zájemci? 
Mladí zájemci nám samozřejmě 

chybí. Přivítáme každého mezi námi, 
nemusí být zdravotník, stačí chuť 
podílet se na našich projektech, i tře-
ba občas jako dobrovolník.

Kdo školil dříve a kdo dnes ško-
lí dobrovolníky ČČK - a je v tom s 
odstupem času nějaký rozdíl?

Červený kříž má v ČR jako člen 
humanitární jednotky propraco-
vaný systém akreditovaných kurzů 
první pomoci i dalších témat. Např. 
připravenost na katastrofy, humani-
tární právo a další. Každý zájemce si 
může vybrat i stupeň znalostí v jed-
notlivých oblastech. Na tyto kurzy je 
třeba mít vybavení, které není levné. 
Výukové �guríny, tzv. Anduly, které 
měří správné místo, hloubku i ryt-
mus stlačení hrudníku, AED simulá-
tory, simulátory dušení, obvazy škrti-
dla ad.

O co je největší zájem? 
O základní znalosti v předlékařské 

první pomoci. Tyto kurzy pořádá i 
oblastní spolek ve Žďáře, školí akre-
ditovaní instruktoři nebo zdravotníci. 

Doménou ČČK je i organizace a 
péče o dobrovolné dárce krve. Jak 
je na tom Žďársko?

Oceňujeme dárce krve plaketou Dr. 

Janského, při 80 odběrech a výše pře-
dáváme Zlatý kříž. Nejbližší slavnost-
ní předání proběhne 29. května na 
Staré Radnici. 

Spolupracujeme s Transfúzní stani-
cí v novoměstské nemocnici. Propa-
gujeme dárcovství a snažíme se, aby 
se zvyšoval počet prvodárců.

Jsou sami členové ČČK dárci 
krve?

Většina našich členů, pokud jim 
to dovoluje zdravotní stav, jsou dár-
ci krve. Na propagaci dárcovství se 
hodně podílí MS ČČK Nové Měs-
to, organizuje besedy pro veřejnost a 
dárcovství propaguje na FB.

ČČK již roky pořádá ve žďárské 
knihovně školení zájemců o nej-
novější trendy první pomoci. Jaký 
je ohlas? 

Před covidem byl zájem o kur-
zy první pomoci minimální. To se 
změnilo. Covid, válka na Ukrajině či 
střelba na �lozo�cké fakultě... lidé si 
uvědomují, že už není tak bezpečno 

Zájem o dovednosti v první pomoci je

IRENA POLEDNOVÁ, ředitelka Oblastního spolku ČČK ve Žďáře n. S. 
 Foto: archiv ČČK 

1. 6. B Smile s.r.o., Osová Bítýška 303 (566 536 712)
2. 6. Stomatologická praxe doktora IL� s.r.o., Poříčí 1256/811, Vel-

Mez (720 152 158)
8. 6. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
9. 6. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 552 (566 616 904)
15. 6. MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, VelMez (566 524 203)
16. 6. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM (566 616 904)
22. 6. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 80 (566 567 332)
23. 6. MDDr. Kamarýtová Klára, Poliklinika Žďár (608 543 320)
29. 6. lékař stomatolog Mykola Klepach, Záviškova 151, VelMez (775 

234 573)
30. 6. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, VelMez, stará budova, 2. p. (728 638 

632)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz
(NMNM = Nové Město na Moravě; VelMez = Velké Meziříčí)

Zubaři o víkendech

ZD�VOTNÍCI ČSČK měli při hromadných akcích spoustu práce. Na snímku 
z roku 1985 dobrovolná sestra ošetřuje zranění cvičenky spartakiády
 Zdroj snímků: archiv ČČK

jako dříve. 
Letošní kurzy první pomoci pro 

veřejnost se budou konat v knihovně 
zase 5. a 19. listopadu, jsou zdarma.

Jaké má veřejnost znalosti, popř. 
v čem má rezervy? 

Správně poskytnout první pomoc, 
nebo si umět poradit při autonehodě 
umí stále málo lidí. Informace jsou 
sice na internetu, ale zde je velmi 
důležitá praxe a vyzkoušení modelo-
vých situací.

 Dřív ČČK prováděl i školení 
řidičů, sestry docházely do ško-
lek a škol, aby předávaly znalosti z 
oblasti zdravovědy. Jak je to nyní?

Instruktoři ČČK stále učí první 
pomoc na školkách, školách, �rmách, 
vzdělávají i veřejnost. V tom jsme se 
nezměnili. Spíše se snažíme, aby byla 
výuka zábavnější s větším množstvím 
modelových situací. Máme řadu 
pomůcek, možnosti maskování pora-
nění, fotogra�e, �lmy...

A co soutěže mladých zdravotní-
ků? 

Soutěž hlídek mladých zdravotníků 
jsme organizovali nedávno, 3. května. 
Studentky žďárské SŠ a VOŠ zdravot-
nické se proměnily se ve �guranty s 
namaskováním poranění. Soutěží-
cí pak museli na jednotlivých stano-
vištích s reálnými situacemi správně 
poskytnout první pomoc. 

Soutěž je postupová do okresního, 
krajského a republikového kola.

V Havlíčkově Brodě je vybaven 
speciální útvar Českého červeného 
kříže, tzv. humanitární jednotka. 

Ano, v Havlíčkově Brodě je spe-
ciální humanitární jednotka, kte-
rá je školena a vybavena pro pomoc 
při humanitárních nebo přírodních 
katastrofách po celém Kraji Vysoči-
na. Jsou v ní zastoupeni i členové ze 
Žďáru. 

Na jaké nejdůležitější akci 
posledních let se žďárští členové 
aktivně činili?

V Kraji Vysočina jsou čtyři oblastní 
spolky ČČK: Žďár, Havlíčkův Brod, 
Pelhřimov a Třebíč. Se všemi spolky 
úzce spolupracujeme.

Poslední větší akcí byla sbírka pro 
Ukrajinu.  

Zapojujeme se i do celorepubliko-
vých projektů v rámci ČČK, pomá-
háme např. ukrajinským uprchlíkům, 
propagujeme a informujeme o mezi-
národním humanitárním právu.



Aktivní a kulturní léto
STRANA 7

Symbolicky citátem z dra-
matu Léto od Fráni Šrámka 
vstupujeme do prvního letní-
ho měsíce. Nastává čas škol-
ních výletů a naše ratolesti již 
vyhlíží prázdniny. 
� Lenka Kopčáková

Letošní školní rok končí v pátek 
28. června a dětem pak začnou dva 
báječné měsíce. Hlavní prázdniny 
potrvají do neděle 1. září.

V tento čas si však mnozí rodiče 
lámou hlavu, jak děti zabavit, než 
sami nastoupí dovolenou. Dřív býva-
lo zcela běžné děti odvézt k babič-
ce třeba i na půlku prázdnin. Jenže 
dnešní prarodiče odcházejí do penze 
déle a jen těžko koordinují zaměst-
nání s hlídáním vnuků. Rodiče tedy 
hledají varianty různých příměst-
ských táborů a skupin, kde se děti 
během dne bezpečně zabaví a je o ně 
postaráno, aby se večer rodina sešla 
zase doma. 

Již od května se den prodlužuje, a 
než přijde letní slunovrat, můžeme 
si právě nyní užívat ty nejdelší dny 
v roce. Obzvláště večer se příroda 
rozvoní a nastává jeden velký ptačí 

koncert. 
V našich končinách letos nasta-

ne slunovrat večer 20. června, devět 
minut před 23. hodinou. A pokud 
zrovna nebudeme až do tmy pozo-
rovat světlušky, které se v tento čas 
obvykle rojí, probudíme se 21. červ-
na do astronomického léta. 

Od té chvíle se nám začnou dny 
nenápadně opět zkracovat. Ale kdo 
by na to teď myslel. Léto nás táhne 
do přírody, kde chceme s rodinou a 
přáteli trávit co nejvíce volného ča-
su při hrách, výletech, sportu či gri-
lování. 

Málokterá žďárská rodina si nechá 
ujít červnové události v našem měs-
tě. V centru Žďáru i na zámku se ten-
to měsíc nabízí hned několik mož-
ností, jak se pobavit a zažít společně 
něco zvláštního. Ať v oblasti sportu, 
kultury, hudby či tance. 

Hned o prvním červnovém pátku 
bude velkým lákadlem Muzejní noc 
a Noc kostelů. V sobotu 8. 6. nava-
zuje oblíbený městský festival Den 
Žďáru. Ale čeká nás i mezinárod-
ní hudební festival, nedělní brunch, 
Aktivní léto na Farčatech. A to není 
vše...

Naše tipy na červen dnes přináší-

me v kulturních přehledech, kde si 
jistě každý něco najde. Navíc na akce 
se můžeme nově vydat na sdílených 
kolech, jejichž stanoviště se vyrojila 
po celém Žďáře. První půlhodina jíz-
dy je zdarma, stačí si na mobilu zří-
dit aplikaci. 

Žďárské Relaxační
centrum vede 

A teď otázka. Tipnete si, jaký turis-
tický cíl byl loni na Žďársku nejvíce 
navštěvovaný? 

Překvapivě je to žďárské Relaxač-
ní centrum (RC). V roce 2023 mělo 
176 tisíc návštěvníků. Pro zajímavost, 
v porovnání s Vodním rájem v Jihlavě, 
který měl loni jen 140 tisíc návštěvní-
ků, Žďár vedl o 30 tisíc návštěvníků. 

Statistiku za rok 2023 pro ŽN před-
stavil David Štěpánek z Koruny Vyso-
čina. Tuto destinační společnost před 
lety založila ve svůj prospěch města a 
obce bývalého okresu Žďár nad Sáza-
vou. 

Členy jsou Mikroregion Pernštejn a 
města Žďár nad Sázavou, Nové Měs-
to na Moravě, Bystřice nad Pernštej-
nem a městys Nedvědice. I když ten 
již sice nějaký rok patří do Jihomorav-

ského kraje, ale leží v podhradí hradu 
Pernštejn, velkého lákadla turistů, co 
zavítají k nám na Žďársko.

Jak David Štěpánek vysvětluje, 
Koruna Vysočiny pravidelně sbírá 
data z území Žďárska, Novoměstska, 
Bystřicka a Nedvědicka a vyhodno-
cuje návštěvnost. 

„Loni navštívilo námi sledované turis-
tické cíle celkem 752.181 návštěvníků. 
V porovnání s rokem 2022 se jedná o 
7% nárůst,“ říká. 

Druhý nejnavštěvovanější cíl v rám-
ci destinace byly loni Městské lázně 
v Novém Městě na Moravě se 112 
tisíci a třetím nejúspěšnějším cílem 
byl státní hrad Pernštejn s 81 tisíci 
návštěvníky.

„Zajímavé je, že největší nárůst náv-
štěvnosti zaznamenalo bystřické Cent-
rum Eden, kam zamířilo 34.163 turis-
tů, což bylo o 55 % více než předloni,“ 
informuje David Štěpánek. 

Kdo zde ještě nebyl, měl by vědět, 
že centrum otevřelo v roce 2015 po 
předchozí obnově zchátralého pern-
štejnského statku z 15. století. Za prv-
ní republiky tu hospodařilo Družstvo 
pro zušlechťování hospodářských zví-
řat a plodin, po válce státní statky.  
 (Pokračování na str. 8)

Léto budiž pochváleno aneb
Jak se Žďársko chystá na prázdniny



STRANA 8 Aktivní a kulturní léto ŽN - ČERVEN 2024

HISTORICKÝ průvod bývá velkým tahákem Dne Žďáru. Letos to bude průvod masek v režii Společnosti historického šermu 
Flamberg. Ilustrační foto (2017): Lenka Kopčáková

Léto budiž pochváleno aneb Jak se...
(Dokončení ze str. 7)

Dnešní Centrum Eden nabízí 
ukázky toho, jak se dříve žilo a hos-
podařilo na venkově. A všechno si 
návštěvníci mohou vyzkoušet na 
vlastní kůži.

Zvýšený nárůst návštěvnosti hlásí 
za rok 2023 také žďárská památka 
UNESCO, která letos slaví 30 let 
od zapsání na tento světový seznam 
kulturního dědictví. 

Jak David Štěpánek vyčísluje, 
poutní kostel sv. Jana Nepomucké-
ho na Zelené hoře navštívilo loni 
na 41 tisíc návštěvníků, polepšil si 
tak o 31 % oproti roku 2022. Žďár-
ské Regionální muzeum přivítalo 
loni 20.243 návštěvníků a polepši-
lo si o 30 %.

Skokan roku:

nížkovská kostnice
„Největší procentuální nárůst 

návštěvnosti zaznamenala kostni-
ce u kostela sv. Mikuláše v Nížko-
vě. Památka se nachází 12 km jiho-
západně od Žďáru nad Sázavou,“ 
informuje náš průvodce. 

Stavba z počátku 18. století ukrý-
vá mimořádně početnou sbírku 
kostí. Do celkem čtyř hranic jsou 
tu ozdobně vyrovnány kosti a lebky 
nejméně 8 tisíc lidí.

Kosterní pozůstatky nejen císař-
ských vojáků, Sasů, Francouzů, 
Bavorů či Prusů, ale i místního 
obyvatelstva jsou tichým svědkem 
mnoha pohnutých osudů.

Ve válce o habsburské dědictví 
(1740-1742) zřídili v obci velký 
císařský polní lazaret pro všechna 
bojiště. Lazaret byl i v Polné. Náka-
za tyfu a cholery mezi zraněnými, a 
nakonec i morová nákaza, zkosila i 
nížkovské obyvatelstvo, hroby byly 

Již brzy se po roční pauze vrátí do 
městského parku u řeky Sázavy oblí-
bené Letní cvičení na Farčatech.

Tyto aktivity zdarma pro všechny 
zájemce pořádá žďárská radnice již 
šestým rokem, a to v rámci projektu 
Aktivně pro Žďár. Úplně první roč-
ník se konal v roce 2018.

Cvičení v parku, jen kousek od his-
torického středu, poběží po tři měsí-
ce, každý den má jinou náplň. 

� Jako první startuje v úterý 4. červ-
na od 18 hodin skupinové Tancování 
s Džamilou. Vede jej Jarmila Kašpa-
rová a až do 27. 8. se můžeme těšit na 
různé taneční rytmy a styly.

� Následující středeční podvečer 
5. června patří od 18 hodin Cvičení 
se Zuzkou. Pěstování kondičky vede 
Zuzana Fejtová a cvičení poběží do 
28. srpna.

� Ve čtvrtek 6. června dopoledne 
obsadí od 10 hodin Farčata rodiče s 
dětmi od 2 let. Cvičení se Šárkou má 
název Veselá chůva a potrvá do 29. 
srpna.

� Každé sobotní ráno nás od 8. 
června bude vítat na Farčatech zklid-
ňující Jóga s Idou, Janou a Radkou. 
Cvičení s lektorkami Studia Ida začí-

ná vždy od 8.30 hodin a potrvá do 
31. srpna.

V případě nepříznivého počasí se 
cvičení ruší. Info: Radka Remarová 
(778 744 303). -lko-

Začne letní cvičení na Farčatech 
pro všechny zdarma

Červnové vycházky
� Ne 2. 6. Škrdlovice – Dářko – 

Polnička – Pilák: po neznačené cestě 
(8 km) sraz 11.35 nádraží, 11.40 Žiž-
kova

� Ne 9. 6. Znětínek - Ostrov n. O.: 
Přírodním parkem Bohdalovsko (8 
km) 13.30 nádraží

� Ne 16. 6. Radňovice - Brožův 
kopec - Nové Město – arboretum – 
mini zoo (9 km) 12.25 nádraží

� Ne 23. 6. Havlíčkův Brod – po 
stopách Járy Cimrmana – střed Evro-
py (NS B. Reynka) (9 km) 12.15 

nádraží
� Út 2. 7. Sazomín – rybník Lam-

perek (opékání buřtů) – Obyčtov 
(želva, hřbitov) – Ostrov (6 km) 
13.40 nádraží

Volná místa na zájezd
Termín: 19. 6. Zámek Slatiňany a 

Hřebčín Kladruby, odjezd v 7.30 od 
Auto... Přihlášky vždy v úterý (8.30-
9.30) v Klubu seniorů v Dolní ul. 
165/1, telefonicky u Petra Hradila 
(723 752 726) -red-

Senioři ČR

všude po vesnici i v okolí. 
Na základě posledních výzkumů 

se tu nalézají i středověké kosterní 
pozůstatky. Podle pověsti je rovnal 
ozdobně do hranic slepý mláde-
nec. Takové místo má samozřejmě 
i svoji legendu nabádající k pietě. 
Obzvláště jedné velké lebky poblíž 
vchodu se lidé dotýkají pro štěstí. 
Nejspíš pochází ze 13. století a je 

na ní patrné zhojené zranění. Maji-
tel čelně rozseknuté hlavy své zra-
nění přežil, aby podlehl jinak. 

V roce 2023 se na Žďársku ote-
vřely nové turistické cíle, např. 
Galerie na Milovské huti. Najdeme 
ji v zrekonstruovaném starém skel-
mistrovském domě a nachází se tu 
muzeum historického skla čítající 
na 1300 exponátů z období od 17. 
do 19. století.

Od loňska je v Koruně Vysočiny 
i naše žďárská bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie a svatého Mikuláše. 

Původně klášterní kostel z pol. 
13. století barokně přestavěl Jan 
Blažej Santini Aichel. Je součás-
tí bývalého cisterciáckého klášte-
ra Studnice Blahoslavené Panny 
Marie. V roce 2009 byl povýšen na 
baziliku minor. A zvláštnost? Je to 
druhý nejdelší chrám na Moravě a 
nejdelší chrám brněnské diecéze.

„V roce 2023 navštívilo zdejší certi-
fikovaná turistická informační centra 
198.695 návštěvníků, což byl oproti 
roku 2022 11% nárůst. Hodně nám 
pomohlo otevření nových TIC ve 
Svratce, Křižánkách a v Domě příro-

dy Žďárských vrchů,“ informuje dál 
David Štěpánek. 

Koruna Vysočiny sleduje i vybra-
né cyklostezky, kde jsou instalová-
ny cyklo-sčítače. 

Jen v rozmezí od ledna do září 
navštívilo loni zdejší cyklostezky 
na 370.790 lidí. Tradičně nejpouží-
vanější je žďárská cyklostezka mezi 
Pilákem a Polničkou. Největší ná-
růst zaznamenala Vysočina Arena 
v Novém Městě na Moravě, kterou 
loni navštívilo o 22 % lidí více než 
v roce 2022.

Nová prestižní značka
Letošní novinkou je prestiž-

ní značka, kterou v dubnu získala 
žďárská cisterciácká krajina nejen 
kolem Zelené hory.

S označením Evropské kulturní 
dědictví (European Heritage Label 
- EHL) jsme nyní součástí mezi-
národní sítě Cisterscapes, v níž se 
nachází 17 cisterciáckých kultur-
ních krajin z pěti evropských zemí. 
Ty všechny propojuje společné 
dědictví cisterciáckého řádu.



STRANA 9 Aktivní a kulturní léto ŽN -  ČERVEN 2024

       

3. 
SRPNA

4. 
SRPNA

5. 
SRPNA

6. 
SRPNA

7. 
SRPNA

8. 
SRPNA

9. 
SRPNA

ZAHAJOVACÍ OPERNÍ 
GALAKONCERT
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

CARMEN
GEORGES BIZET
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

SANTINI A HUDBA 
JEHO SVĚTA
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

EVROPSKÉ HOUSLE 
ČTYŘ STALETÍ 
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERNÍ HVĚZDY 
ZÍTŘKA 
ZÁMEK VALEČ

SLAVNÉ FILMOVÉ 
MELODIE
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

OPERETA 
GALA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Více informací a předprodej vstupenek:

www.peterdvorsky.com

26. 
ROČNÍK

3. - 9. srpna 2024

Tvrz vypráví
Letní výstavu k 90. výročí založení 

muzea s názvem Tvrz vypráví oživí spe-
ciální komentovaná prohlídka i prázd-
ninové workshopy.

Hravou formou se seznámíme 
s architektonickým fenoménem tvrzí a 
poznáme příběhy dvou obyvatel té naší 
tvrze žďárské. 

Rychtář Hanuš žil v 15. století a zapsal 
se do dějin města založením několika 
rybníků. Úředník kardinála Ditrichštej-
na a správce žďárského panství Matouš 
Augustin Lejský z Rozenpachu po 
svém působení ve Žďáře vstoupil do 
služeb slavného Albrechta z Valdštejna.

Malí i velcí návštěvníci si mohou 
v interaktivní části výstavy postavit 

vlastní tvrz, zahrát si na archeology 
a odkrýt část pálené dlažby, zahrát si 
řemeslnické pexeso či si třeba vyzkou-

šet dobový doplněk. 
V pátek 21. 6. si nenechme od 17 

hodin ujít komentovanou prohlídku 
výstavy s jedním z tvůrců, historikem 
Stanislavem Mikulem. Zaměří se na 
majitele tvrzí a přiblíží jejich urozené i 
neurozené obyvatele. Bude to zajíma-
vě pestrá skupina. Součástí akce bude 
krátká procházka kolem žďárské tvr-
ze s nastíněním různých teorií o jejím 
vzniku a stavebním vývoji.

Během letních prázdnin RM chys-
tá úterní a čtvrteční dopolední 
workshopy pro rodiny s dětmi (od 
10 hod.) Budou zaměřené na dobová 
řemesla a stavbu tvrzí, také na životní 
příběhy jejich obyvatel. Více zjistíme 
na webu nebo Facebooku Regionál-
ního muzea.

Vzhůru do věže
Od 1. června až do 30. září bude ote-

vřena vyhlídková věž kostela sv. Prokopa.
Přístupná je díky spolupráci Regionál-

ního muzea s Římskokatolickou farnos-
tí ve svém sousedství. Původně gotický 
kostel sv. Prokopa z 2. pol. 13. stol. je 
zároveň nejstarší památkou ve městě. 

Návštěvníci se z ochozu věže ve výš-
ce 27 m mohou rozhlédnout po cent-
ru města, okolních čtvrtích, pokochat 
se nepřehlédnutelnou Zelenou horou 
i okolní krajinou v dohledu až 12 km. 
Předtím ale musí zdolat 103 schodů. 

Odměnou bude poutavé vyprávění 
průvodce, staré fotogra� e a zajímavosti 
z historie města, sběratelé získají turis-
tické razítko.  -red-

Regionální muzeum na Tvrzi

KRÁSNÉ stavebnice vybízí k postave-
ní vlastní tvrze. Foto: archiv RM



STRANA 10 Aktivní a kulturní léto ŽN -  ČERVEN 2024



STRANA 11 Aktivní a kulturní léto ŽN - ČERVEN 2024

Tradiční akce Noc kostelů se letos 
koná v pátek 7. června v celkem 
1725 českých kostelích, modliteb-
nách a synagogách. Jen na Žďár-
sku je k akci přihlášeno nejméně 20 
z nich.

Myšlenka Noci kostelů vznik-
la před lety ve Vídni, odkud se roz-
šířila do celého Rakouska a Čes-
ka. Tématem letošního 16. ročníku 
Noci kostelů je Srdce - spojení citů, 
vůle, myšlení, svědomí a niterné síd-
lo života člověka. Srdce můžeme 
bez ohledu na víru otevřít, vylít či 
proměnit... 

Noc kostelů otevírá zdarma známé 

kostely, ale i kostelíky a kaple, kam 
se během roku málokdo dostane.

Ve Žďáře se kulturní akce koná 
v režii Římskokatolických farností 
Žďár 1 a Žďár 2. 

Více v programu:
� Kostel sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře
17.30–18.30 Komentovaná mše 

svatá s otcem Markem Husákem
18.30–19.30 Výstava snímků 

mapujících rekonstrukci poutního 
kostela a ambitu

20.00–21.00 Koncert duchovní 
hudby – ženský PS Ondřeje Kunov-
ského uvede Loutnu českou Adama 

V. Michny z Otradovic
21.30–22.30 Varhanní nokturno 

- koncert Václava Uhlíře doprovází 
sopranistka Hana Medková

22.30–22.45 Slavnostní žehnání 
varhan – poděkování restaurátorům 
opravených zelenohorských varhan

� 18.00-21.00 otevřeny bazili-
ka Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Mikuláše a Dolní hřbitov 

� Kostel sv. Prokopa
19.00-22.00 Zapalte svíci za své 

blízké, prostor k modlitbě.
Ve stejnou dobu budou otevřeny i 

kaple sv. Barbory a kostel Nejsvě-
tější Trojice. -lko-

SRDCE, letošní mo�o Noci kostelů.
 Zdroj: www.nockostelu.cz

Letošní Noc kostelů ve znamení Srdce,
ve Žďáře otevře šest památek

Novodobou tradicí, která otevírá 
léto v našem městě, je Den Žďáru. 

Koná se vždy v termínu kolem 11. 
června, což je pamětní den povýšení 
Žďáru na město. Městská práva dal 
Žďáru kardinál František z Ditrich-
štejna dne 11. června roku 1607, tedy 
před 417 lety.

Letošní oslava začne v pátek 7. červ-
na Muzejní nocí v režii Regionálního 
muzea na Tvrzi a koncerty kapel Bee 
Band a Gnomus.

Vlastní Den Žďáru vypukne v sobo-
tu 8. června. Dějištěm bude městský 
park na Farčatech, kde se nejen na 
pódiu budou střídat pořady. 

Hvězdou sobotního programu 
bude Aneta Langerová, užijeme si 
i vystoupení kapel �e Doort, Dou 
na boso nebo žďárských folklorních 
souborů. 

Se svou trochou do mlýna přispě-
jí i žďárské neziskové organizace, 
knihovna či Společnost historického 
šermu Flamberg. Dobovou atmosfé-
ru podtrhne řemeslný jarmark.

Radnice se chystá tradičně předat 
cenu města za výjimečné zásluhy. 
Převezme ji žďárský muzikant, folk-
lorista a patriot Stanislav Růžička. 

Program letošních oslav:
MUZEJNÍ NOC
7. 6. 2024, Farská humna (16-23) 

zdarma
16.00 Zahájení
16.15–17.15 Bee Band (jazzová a 

swingová kapela z Jihlavy)
21.00–22.00 Gnomus (středověká 

hudba v moderním podání)

Sedm divadelních zastavení z his-
torie města: 1. Paní Eufemie a opat 
Winrich z Waldsassen, 2. Rychtář 
Hanuš, 3. Útrpné právo (Pernštejni), 
4. Kardinál František z Ditrichštej-
na, 5. Vojenské ležení (Flamberk), 
6. Fotokoutek, 7. Jan Doležal, 8. 
Hedvika Böhmová-Hájková a učnice 
restaurátorství.

Pořady se konají v mezičasech kon-
certů kapel na pódiu (17.15–21.00 a 
22.00–23.30).

Fotokoutek a řemeslný jarmark 

DEN ŽĎÁRU
8. 6. 2024, Farská humna (10-22)
10.00 Zahájení
10.15 Sluníčko, Blue jeans, Cvrčci - 

pěvecké sbory
11.30 Folklorní soubory Bystřinka 

a Rozmarýnek; Muzička Jose�a

Den Žďáru bývá oslavou historie, moderna i folklóru. Vzpomínka na rok 2017.
 Foto na straně: Lenka Kopčáková

VZÁCNÁ růže Hugova před Moučkovým domem již kvete a Den Žďáru může 
začít. Žlutá voňavá záplava jej provází každoročně.

Den Žďáru slibuje zábavu, Cenu města 
přebere folklorista Stanislav Růžička

12.20 Hudební soubor Milana Koz-
la ZUŠ F. Drdly

13.00 Dou na boso - koncert
14.30 Folklorní soubor Kamínek a 

Horácká muzika
14.50 Cena města
15.05 Horácká muzika
15.45 Průvod masek se Společ-

ností historického šermu Flam-
berg

16.30 Svatopluk - koncert

18.00 �e Doort - koncert
20.00 Aneta Langerová - koncert
10.00–17.00 Řemeslný jarmark
10.00–17.00 Společnost historic-

kého šermu Flamberg a kejklíř Vojta 
Vrtek

10.00-17.00 Neziskovky a dějiny 
města

21.30–00.00 A�erparty s Hoochac-
hos, Klub Rebel na Farských -lko-



STRANA 12 Aktivní a kulturní léto ŽN - ČERVEN 2024

Dnes přinášíme červnové 
tipy, kam se ve Žďáře vydat za 
kulturou, zážitky a sportem.

1. 6. Den s veterány - Setkání historic-
kých vozidel. Tratě v délce 110 km vedou 
malebným prostředím Vysočiny, zastáv-
ka v Zámku Žďáru (11)

1. 6. Žďárský barevný běh – Zážitko-
vá nezávodní akce s barevnými exploze-
mi. Vhodné pro děti a mládež s dopro-
vodem dospělých. Rekreační areál Pilák, 
start: 10, 10.30 a 11.30

2. 6. Nedělní brunch na Farčatech 
- přijďte ochutnat dobroty z nejlepších 
stánků a foodtrucků v širokém okolí. 
Hudba Jenda Novák, Lucky B a Rene-
gát. Piknikové deky s sebou. Park Farská 
humna (10-16).

6. 6. Radek Baborák a Roxana 
Hädler – koncert. V úvodu vystoupí 
talentovaní žáci ZUŠ F. Drdly. Oválný sál 
zámecké prelatury (19-21)

6. 6. Žďárské interference: Joker’s 
band - Rudolf Musil (klarinet, saxofon) 
Ladislav Koucký (trubka) Martin Kuzma 
(bicí) Luděk Havel (piano). Hravý swing 
v podání špičkových českých muzikantů. 
Klub Rebel Na Farských (19)

6. 6. Čtenářský klub – společná četba 
„Sudetský dům“. Knihovna Matěje Josefa 
Sychry (16.30-17.30)

7. 6. Zdravotní monitoring – krev-
ní tlak, analýza tělesných hodnot, info 
z oblasti veřejného zdravotního pojiš-
tění a příspěvků z fondu prevence. 
Knihovna(9-10)

7. 6. Pohybem k naději - 15. ročník 
humanitární nezávodní sportovní akce na 
podporu dětských onkologických oborů. 
Nese myšlenku statečného kanadského 
atleta Terryho Foxe. Pro všechny věko-
vé kategorie od novorozenců po seniory 
i občany zdravotně znevýhodněné. Za 
Domem kultury(15-19)

 8. 6. Tanec a pohyb v nás - taneční 
lekce na zámku (i) pro netanečníky, kte-
ří se chtějí hýbat, vnímat, objevovat, pro-
budit se v tanci a pohybu. Taneční zkuše-
nost není podmínkou (konvent Zámku 
Žďár).

I. skupina – senioři (8.30-9.30); II. sku-
pina (9.45-10.45); III. skupina (11-12): 
techniky současného tance, kontaktní 

improvizace a akrobacie.
9. 6. Bohoslužba u tety Hany - Pro-

vází evangelický farář Filip Boháč z Tře-
bíče, hudba Ludmila Doležalová z Budče 
(hoboj, ukulele, zpěv). Café u TH(18-
19)

11. 6. Jak se líčit ve zralém věku – 
beseda RC Srdíčko(10)

11. 6. Migrace v biblické knize Rút a 
dnes - Večer s hostem Tomášem Jatajem. 
Modlitebna ČBC evanglické, Husova 10 
(17)

12. 6. Literární dílnička: Pohád-
ka - Bylo, nebylo… Víš, co mají všechny 
pohádky společného? V této lekci napí-
šeš vlastní pohádku. Provází Eliška Bár-
tová. Čechův dům (14.30-16)

13. 6. Závěrečný večer Do práce 
na kole - Vyhlášení letošních výsledků 
oblíbené soutěže. Tentokrát s kapelou 
LUCKY B. Zámecká terasa pod Zelenou 
horou (17-20)

15. 6. Žďárský farmářský trh – nabíd-
ka lokálních výrobců, nám. Republiky 
(8-11.30)

15. 6. Se ŽĎASem na kole dětem 
Žďárskými vrchy - 1. ročník charitativ-
ní cyklojízdy s Josefem Zimovčákem a 
Alešem Wasserbaurem (49 km). Výtěžek 
půjde dětskému oddělení novoměstské 
nemocnice. Parkoviště ŽĎAS (9.30-14)

16. – 23. 6. Výstava pralesních žab 
- Přijďte zažít kousek pralesa. Exotické 
druhy žab. Zámek Žďár (10-17)

16. 6. Jarní koncert pěveckého sbo-
ru Svatopluk – Žďárský smíšený sbor 
píše svoji historii víc než 170 let. Oválný 
sál zámecké prelatury (18)

16. 6. Nikodémova noc – Zelenohor-
ský kostel otevřen k tichému rozjímání i 
duchovnímu hovoru (20-22).

17. 6. Žďárská míle - 3. ročník žďár-
ského atletického mítinku. Ovál za 2. ZŠ 
(start 16.45, hlavní závod 18)

20. 6. Snídaně seniorů - Svaz 
postižených civilizačními chorobami zve 
na příjemné zahájení dne. IV. nádvoří 
Zámku Žďár (9-11)

20. 6. Biblická hodina - Provází 
farářka A. Hatajová, modlitebna ČBCE, 
Husova (15)

21. 6. Taneční zábava se skupinou 
Airback, I. nádvoří Zámku (17)

22. 6. Hrátky mezi řádky - Posledním 

tvořivým sobotním dopolednem v tomto 
školním roce nás provede kniha Justýn-
ka a asistenční jednorožec. Čechův dům 
(9-11)

22. 6. Rodinný ateliér - K�Jina a 
její příběhy z ptačí perspektivy. Pohled 
dnes i z minulosti. Zámek Žďár (10-12) 

22. 6. La Festa - Hudební festival 
křesťanských schol a sborů. Fara u sv. 
Prokopa (13)

23. 6. Štístko a Poupěnka - Pojď si 
hrát! Dům kultury (15-16)

23. 6. Koncert DPS Žďáráček, Zá-
mek Žďár (17 19)

25. 6. Tvořivá kavárna - pro maminky 
s dětmi od 2 do 6 let. Zámek Žďár (10-
12) 

30. 6. Pouť u sv. Prokopa – ke svát-
ku patrona kostela (4. 7.) Kostel a farní 
zahrada: Poutní mše svatá (7.30, 10, 18); 
Svátostné požehnání, Te Deum (14.30;) 
Program v zahradě (15)

7. 7. Vzpomínková bohoslužba na 
Mistra Jana Husa, Husova kaple CČSH, 
Kopečná 13 (8.30)

Vícedenní akce:
CONCENTUS MO�VIAE 2024, 29. 

mezinárodní festival hudby. 
� 1. 6. Simona Šaturová (soprán) a Zem-

linského kvarteto. Zámek Žďár, oválný sál 
prelatury (19.30) 

� 17. 6. Josef Špaček (housle), Vilém 
Vlček (violoncello), Miroslav Sekera (kla-
vír). Městské divadlo (19.30-21)

ZUŠ OPEN, tradiční festival
� 2. 6. Koncert PS FONS, Z. Mrkvička s 

kapelou. ZUŠ F. Drdly (16)
� 5. 6. Taneční obor ZUŠ: Tančíme i před 

divadlem (14-15)
� 6. 6. Poetické kafíčko J. Mi�ové. ZUŠ F. 

Drdly (16.30)

SANTINIANA, Kostel sv. Jana Nepo-
muckého (19-20)

� 3. 6. Jaroslav Svěcený - Pocta Paga-
ninimu. Zazní i skladby J. S. Bacha, G. F. 
Händela, letošního jubilanta B. Smetany a 
�lmová hudba. 

� 8. 6. Anna Paulová - Večer slavných 
melodií - Fenomenální česká klarinetistka a 
kytarista Lukáš Sommer. Svižná procházka 

dějinami hudby s kvízem pro posluchače.
� 23. 6. Petr Nouzovský - Santiniho 

inspirace. Koncert s kytaristou Lukášem 
Sommerem. Jakou hudbu by asi Jan Blažej 
Santini poslouchal ve své době, coby hor-
kou novinku? A co hudba baroka v dialogu 
s „králem tanga“ Astorem Piazzolou? Neče-
kaně silná kombinace... 

VEČERNÍ JÓGA, 4. nádvoří zámku 
(19.30)

Od 5. 6. každou středu po celé léto cvičení 
s lektorkou Katkou Bednářovou. Společně 
se nadechneme a naladíme sami na sebe (s 
sebou podložku na jógu či deku a vodu). Jen 
při vhodném počasí. 

ZD�VOU CHŮZÍ KE ŠŤASTNÉ 
PÁTEŘI, nový program pro aktivní seniory 
s Idou Krškovou.

� 14. 6. Povídání o zdravé chůzi, základy 
správného držení těla, ukázka nordic wal-
king holí. S sebou: vlastní nordic walking 
hole (není podmínkou), pevná obuv, poho-
dlné oblečení. Knihovna (15)

12. – 23. 6. Žďáráci na zámku a v pod-
zámčí - Zámek Žďár otevírá brány všem 
žďárským spolkům a uměleckým skupinám, 
aby předvedly svou činnost a um (9-18)

21. 6. První lekce s pohybem, zákla-
dy nordic walking. Omezená kapacita 12 
osob, nutná rezervace na idaskovic@cen-
trum.cz. Před Městským divadlem (15-
16.30)

Do 30. 6. Zelená hora - Žďársko Jana 
Santiniho – fotogra�e naklatelství Foibos 
Books z cyklu Otevírání bran světových 
památek UNESCO v ČR. Malá galerie Sta-
ré radnice: po-pá (8-17), so (9-12, 14-17), 
ne (14-17). -lko-

Klub českých turistů

Akce, na které můžeme vyrazit ve Žďáře

Vycházky pro veřejnost: 
 1. 6. Krajem Pohádky máje, brněn-

ská přehrada (15 km) 6.15 bus
 8. 6. Nížkov, Buková, Nížkov, Sáza-

va (12 km) 8.10 vlak
15. 6. Kolem Doubravníku pěšky i 

na kole (16 km) 6.30 vlak
22. 6. Soběšice okolo studánek, Les-

ní NS (13 km) 6.20 vlak
29. 6. Bedřichovská padesátka – Jih-

lava (15 km) 7.15 vlak

Na 30 dětí ze šesti základních škol 
na Žďársku soutěžilo ve Žďáru o titul 
Mladý zahrádkář. 

Obě kategorie mladších i starších 
dětí vyhrály žákyně z Nového Vese-
lí. Anežka Jurková a Jolana Hemzo-
vá budou náš okres reprezentovat 
při národním �nále soutěže Mladý 
zahrádkář, které se v polovině června 
uskuteční v Brně.

Ale zpět k okresní soutěži. Mladí 
zahrádkáři měřili své znalosti a doved-
nosti v pátek 17. května ve velkém sálu 
Administrativního a kongresového 
centra FLORIÁN na Komenského 
ulici. Součástí klání bylo krom jiného 
i praktické poznávání zahradních rost-
lin, dřevin i bylin.

Soutěž uspořádalo Územní sdružení 
Českého zahrádkářského svazu (ČZS) 
Žďár nad Sázavou za �nanční podpory 
Kraje Vysočina a Ministerstva země-
dělství ČR. 

Jak se za akcí ohlíží předseda územ-
ní rady ČZS Josef Hedbávný, soutěže 
se zúčastnili žáci 1. ZŠ Nové Město na 
Moravě, ZŠ Nové Veselí, ZŠ Sokolov-
ská  a ZŠ Školní z Velkého Meziříčí, 
dále ze ZŠ Rožná a ZŠ Velká Bíteš.

V kategorii mladších dosáhla nejlep-
ších výsledků Anežka Jurková ze ZŠ 
Nové Veselí, 2. místo obsadila Deni-
sa Košťálová ze stejné školy a 3. byl 
Marek Picka ze ZŠ Sokolovská Velké 
Meziříčí.

V kategorii starších dosáhla nejlep-
ších výsledků Jolana Hemzová ze ZŠ 
Nové Veselí, 2. byla Pavlína Jurková z 
1. ZŠ Nové Město n. M a 3. místo zís-
kal Miroslav Kno�íček ze ZŠ Velká 
Bíteš. 

„Za prokázané znalosti patří soutěží-
cím obdiv a poděkování. Stejně tak děku-
ji učitelkám z výše uvedených škol, které 
děti na soutěž připravovaly,“ vzkazuje 
předseda Josef Hedbávný.  -lko-

SOUČÁSTÍ soutěže mladých zahrádkářů bylo i poznávání rostlin.
 Foto: archiv ČZS Žďár n.S.

Do 昀椀nále jedou žákyně z Nového Veselí



STRANA 13 Inzerce / Služby

Angličtina a němčina

Klimatizace

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy  
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích a 
před zahájením máte možnost účastnit 
se zdarma 1 náslechové hodiny. 
Individuální výuku nabízíme v průběhu 
roku dle dohody včetně Business and 
Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 
103, 566 620 261, www.systemy-
jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: okrasné 
keře, růže, sadbu zeleniny, trvalky, 
skalničky, balkonové květiny, voskovky.
Vypracujeme projekty a realizace zahrad.
Otevřeno Po – So od 7,30 - 17:30, tel. 607 
285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

OsTATNí
� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

sEZNáMENí
� Žena 47 hledá muže do života. Tel. 608 
203 485

KOupíM

� Mám zájem o koupi rostliny vánoční 
kaktus. gerri@centrum.cz

� Koupím za dobrou cenu Škrdlovické 
vázy ze 70.-80. let a grafické listy Bohuslava 
Reynka. Nabídněte. Tel. 604 347 541

ŽN - ČERVEN 2024

Psychoterapeutické okénko

Foto: Veronika Dawidowicz

Možná se vám už stalo, že jste se 
potřebovali vymanit z kolotoče 
všedních dnů, a tak jste vyrazili ven, 
do přírody, kde vám učaroval nejen 
klid, ale také všemožné vůně. 

Vaše smysly byly stimulovány no-
vými příjemnými podněty, barva-
mi, šumem stromů a zpěvem ptáků. 
Okamžitě jste přestali myslet na své 
problémy a svět se jako by zastavil. 
Vnímali jste pouze přítomný oka-
mžik, během kterého jste se cítili být 
součástí přírody a možná i celého 
vesmíru. Vždyť jen pohled na vysoké 
stromy ve vás jistě vzbuzoval patřič-
nou úctu k tomu, co Matka příroda 
vytvořila. 

V tento okamžik vás jistě napadlo, 
že všechno kolem vás je propojené 
a celý ekosystém si žije svým vlast-
ním životem, takže kdyby zde člo-
věk nebyl, nic by se vlastně nestalo… 
Ale člověk zde je a s ním i jeho so�s-
tikovaný způsob života, kvůli které-
mu se zvířatům zmenšuje přirozené 
prostředí, v němž mohou pobývat, a 
naopak se zvětšují města i naše domy. 
Abychom tedy mohli znovu vnímat 
přirozené prostředí, musíme vyjít z 
našich domovů tam, kam nedosáhne 
civilizace, a teprve tehdy se můžeme 
vnímat celistvě, tedy takoví, jací doo-
pravdy jsme.

Z pohledu psychoterapeutického 
je velmi léčivé, když člověk pravi-
delně odchází do přírody nebo ale-
spoň do samoty, kde může být jen 
sám se sebou, jelikož se potřebuje 
sám v sobě ukotvit. Potřebuje se vní-
mat pravdivě bez okolních rušivých 
zvuků, slov nebo i bez přítomnosti 
ostatních lidí, kteří nám sice nasta-
vují zrcadlo (projekce), ale pohled 
přímo do vlastního srdce je mnohem 
účinnější. Pokud tedy nebudete spo-
kojeni se svým životem, stačí, když 
vyrazíte do přírody nebo alespoň na 
pár hodin do lesa, kde můžete vní-
mat jen svůj vlastní dech a své tělo. 

Náš mozek je totiž neustále zaujat 
mnohými podněty, na které reagu-
je, a má tak málo prostoru vnímat to, 
co se odehrává v našem těle. Ačko-
liv se více procesů odehrává přímo v 
našem mozku nežli ve vztahu k reali-
tě (neustále o něčem přemýšlíme, o 
něčem sníme nebo na něco vzpomí-
náme), je nutné občas všeho nechat 
a jen tak si odpočinout. Nebojte se 
tedy vyrazit občas někam, kde je 
vám dobře a kde můžete jen poslou-
chat zpěv ptáků. Věřte, že je to ta nej-
lepší psychoterapie.

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Léčivá moc přírody



STRANA 14 Aktuality ŽN - ČERVEN 2024

Vítězem letošního ročníku výzku-
mu Město pro byznys se v Kraji Vyso-
čina stalo město Humpolec, Žďár 
nad Sázavu obsadil stříbrnou příčku, 
bronz náleží Velkému Meziříčí.

 
To jsou nejnovější výsledky srov-

návacího výzkumu, který již 17. 
rokem zpracovává analytická agentu-
ra Datank. Hodnotí v něm všech 205 
obcí s rozšířenou působností v ČR. 
Regionální výsledky výzkumu jsou 
vyhlašovány na krajských setkáních 
Svazu měst a obcí ČR.

Analytici své hodnocení dělí do 
dvou hlavních kategorií: podnikatel-
ské prostředí a přístup veřejné sprá-
vy. V rámci výzkumu jsou shrnuty 
všechny důležité informace a statis-
tická data, která dále rozvíjejí disku-
zi o vývoji podnikatelského prostředí 
v ČR. Pořadí se vyhodnocuje za jed-
notlivé kraje a také za celou republi-
ku. V Kraji Vysočina bylo posuzová-
no celkem 15 měst.

� Vítězný Humpolec uspěl v mys-
tery testování. Může se pochlubit 
velmi vysokým počtem ekonomic-
kých subjektů v přepočtu na 1000 
obyvatel, stejně jako velmi vysokým 
počtem �rem s více než 250 zaměst-
nanci k celkovému počtu ekonomic-
kých subjektů. Velkým plusem je 
dobrá dopravní dostupnost města. 

V Humpolci myslí na elektromo-
bilitu, což dokládá nejvyšší počet 

dobíjecích stanic pro elektromobily 
v přepočtu na 100 �rem. Na nejvyšší 
nárůst počtu obyvatel reaguje město 
adekvátně nejvyšším počtem dokon-
čených bytů na 1000 obyvatel. Město 
vynakládá nadprůměrné �nance do 
oblasti kultury a na vzdělávání. Velmi 
dobrého výsledku dosáhl Humpo-
lec v testu elektronické komunikace, 
který ověřuje prostřednictvím �ktiv-
ních podnikatelských dotazů včas-
nost a kvalitu odpovědí ze strany živ-

nostenských odborů.

� Stříbrný Žďár nad Sázavou 
zaznamenává velmi vysoký nárůst 
počtu ekonomických subjektů. Hod-
notitele zaujal rozvoj podnikatelské-
ho prostředí a fakt, že podnikatelů u 
nás přibývá.

Žďárský městský úřad se také může 
pochlubit velmi vysokým skóringem 
úředních hodin, tedy počtem hodin, 
během nichž si mohou podnikatelé, 

a nejen oni, dojít vyřídit vše potřeb-
né. Podnikatele jistě potěší v kraji 
nejnižší koe�cient daně z nemovitos-
ti. Finance směřuje radnice nadprů-
měrně do oblasti veřejné dopravy a 
sociální péče.

V jednotlivých průzkumech si Žďár 
vedl takto:

Podnikatelské prostředí: pracovní 
trh 2. místo; aktuální rozvoj: 3. mís-
to; kvalita lokality 5. místo.

Přístup veřejné správy: v komu-
nikaci je Žďár n. S. na 1. místě, ale v 
ekonomických údajích na 13. místě.

� Bronzové Velké Meziříčí má 
v rámci kraje vysoký podíl kapitá-
lových výdajů na celkových výda-
jích města a také vysoký podíl dota-
cí na celkových příjmech. Vysoce 
nadprůměrného výsledku dosáhlo 
město v hodnocení webových strá-
nek z pohledu podnikatele, který na 
nich nalezne v přehledné podobě vše 
potřebné pro komunikaci s veřejnou 
správou a mnoho dalších užitečných 
informací a odkazů.

Ostatní pořadí:
4. Světlá nad Sázavou, 5. Jihla-

va, 6. Havlíčkův Brod, 7. Třebíč, 8. 
Náměšť nad Oslavou, 9. Nové Město 
na Moravě, 10. Pelhřimov, 11. Bys-
třice nad Pernštejnem, 12. Telč, 13. 
Moravské Budějovice, 14. Pacov a 
15. Chotěboř. -lko-

ZÁSTUPCI vítězné trojice z výzkumu Město pro byznys 2024. Zleva: tajemnice 
MěÚ Žďár n. S. Martina Hostomská, starosta Humpolce Petr Machek a starosta 
Velkého Meziříčí Alexandros Kaminaras. Foto: archiv Město pro byznys

Žďár je v soutěži Město pro byznys druhý

Letošní výzkum Město pro byznys 
přinesl Žďáru nad Sázavou regionální stří-
bro. Starosta města Martin Mrkos odpoví-
dá na otázky ŽN.

Lenka Kopčáková �

Co vás na výsledku nejvíce těší a v čem se bude 
chtít žďárský úřad ještě vypracovat?

Těší mě především to, že sklízíme ovoce z dlou-
hodobé systematické práce na vytváření dobrých 
podmínek pro podnikání ve Žďáře. Je to práce 
kolegů z úřadu, bez nich by ten výsledek nebyl, 
takže jim za to moc děkuji. 

V čem se zlepšit, a na tom intenzivně pracujeme, 
je digitalizace. Tedy větší možnost vyřídit si věci 
pohodlně on-line přes internet.

Bude se Žďár inspirovat některými dobrými 
praxemi soutěžních měst? Zaujalo vás ve zprá-
vě hodnotitelů něco, co by šlo aplikovat u nás 
ve Žďáře?

Určitě si vyzobneme dobrou praxi odjinud, kte-
rou  půjde přenést k nám a která je ideálně nízko 
visícím ovocem. Tedy věci, co jde udělat rychle a 
nestojí tolik peněz. 

Jsou ale věci, které nikdy mít nebudeme - např. 

vítězný Humpolec těží z toho, že je na dálnici.

Jaký máte čas, než začnou analytici z Datank 
opět sledovat podklady pro další ročník sou-
těže Město pro byznys?

Několik měsíců. Ještě bych otevřeně podotkl, že 
s konsolidačním balíčkem se změnila u nás i daň 
z nemovitosti a že její výše není už tak nízká. Ale 
tohle cvičení čeká letos každou obec, pokud nech-
ce mít hluboký propad v rozpočtu města. 

My ty peníze vracíme zpátky do infrastruktury a 
služeb, které podporují následně podnikání.

Starosta Mrkos: Je to zásluha kolegů

Koncem května se ve Žďáře konala 
polsko-česká vědecká konference. Tří-
denní akce nesla mo�o Region a regio-
nalismus a hostila desítky vědců z obou 
sousedních zemí. 

Konference se konala v době tisku ŽN, 
takže přinášíme jen základní údaje. Akce 
je jedním z výstupů žďárského partner-
ství s polským Lešnem. Smlouvu o part-
nerství obě města uzavřela přesně před 
rokem, podpisem při Dni Žďáru dne 10. 
června 2023. 

Nedávné konference se vedle několika 
desítek vědců z obou zemí zúčastnila i 
dvacítka studentů z Česka i Polska. Jed-
notlivé tematické sekce běžely v budově 
městského úřadu, ve Staré radnici a čás-
tečně i v budově gymnázia. 

Slavnostní zahájení konference pro-
běhlo v kině Vysočina, kam mířil i 
hejtman Kraje Vysočina a zástupce pol-
ské ambasády v ČR. 

Den nato se účastníci setkali v Zámku 
Žďár s Constantinem Kinským a pro-
hlédli si Muzeum nové generace a pout-
ní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zele-
né hoře.

Jihopolské Lešno se stalo partnerským 
městem Žďáru díky předchozí dlou-
hodobé spolupráci ZŠ Švermova s pol-
ským protějškem. Postupně se dobré 
vztahy přenesly na úroveň celého města. 
V historii Lešno proslulo coby přechod-
né místo působení učitele národů Jana 
Amose Komenského, kterého tu mají 
v úctě.

Výměnné pobyty žáků škol nebo spo-
lupráce v oblasti kultury a sportu je pro 
Žďár smyslem mezinárodních partner-
ství.

Mimo polské Lešno má Žďár ještě dal-
ší čtyři partnerská města: francouzské 
Cairanne, belgický Flobecq, německý 
Schmölln a ukrajinský Chust. -red-

Rokovali polští a čeští vědci

AKCE. Žáci ZŠ Švermova si nedávno vyzkoušeli cvičný poplach za aktivní účasti Sboru 
dobrovolných hasičů. „Vše dopadlo na výbornou, časy evakuace žáků i příjezd tří hasič-
ských vozů byly skvělé,“ chválí ředitel školy Jaroslav Ptáček. Foto: archiv ZŠ

Cvičný poplach ve škole



STRANA 15 Publicistika ŽN - ČERVEN 2024

VÍKENDOVÁ SLEVA V PRODEJNĚ  OC CITY PARK JIHLAVA

SLEVOVÝ KÓD: CITYPARK2406

14.-16.06.2024

SLEVA

10%Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-lis-
ty.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 6 vyšlo 31. 
5. 2024. Vychází od roku 1994. 

Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzer-
ce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - Regis-
trace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. Pardubi-
ce. Reklamace: tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno. 

Žďárské noviny

Od května běží ve Žďáře stavba téměř 
700 metrů dlouhé přeložky silnice 
I/37. Propojí ulice Jihlavská a Brněn-
ská, čímž má dojít ke snížení dopravní 
zátěže v centru města.

Stavba probíhá v režii Ředitelství sil-
nic a dálnic (ŘSD). Práce za 112,7 mili-
onu Kč bez DPH potrvají do jara 2025. 
Společně se stavbou začal v trase i 
archeologický průzkum. Odborníci na 
základě zjišťovacího průzkumu z roku 
2021 předpokládají, že v místě pře-
ložky by se měla nacházet stará cihelna 
s cihlářskou pecí z období novověku. 
Vlastnil ji známý jihlavský průmyslník 
Karel Löw.

„Propojka ulic Jihlavská a Brněnská 
je jednou z částí plánovaného obchvatu 
města. Stavba převede část nákladní a 
osobní dopravy z vnitřní sítě ulic Jihlavské 

a Brněnské do nově vybudovaného úseku 
a odlehčí křižovatce těhto ulic. Tranzitní 
doprava pojede přímo po nové propojce,“ 
vysvětluje generální ředitel ŘSD Radek 
Mátl.

Novostavba silnice se tak ocitne mezi 
dvěma okružními křižovatkami. Začí-
ná na Jihlavské ulici, ve středu okružní 
křižovatky a napojením silnice II/353. 
Poté pokračuje jihovýchodně a východ-
ně. Přeložka končí uprostřed druhé 
okružní křižovatky v ulici Brněnská. 

Na začátku přeložky se krom Jihlav-
ské ulice napojí i ulice Chelčického, v 
jejíž blízkosti jsou obě nádraží. Nová 
okružní křižovatka výrazně přispěje k 
větší plynulosti dopravy a zkrátí čekání 
hlavně řidičům jedoucím z Chelčické-
ho ulice.

Město Žďár nad Sázavou čekalo na 

Propojka odlehčí centru města

MÍSTNÍ TRADICE. Milovníci zábavy i pouťového sortimentu si v prostoru kolem 
zimního stadionu užili spoustu rozličných atrakcí a chutí, byť letos museli rodiče a 
prarodiče sáhnout hlouběji do kapsy. 

Svátek patrona květnové pouti sv. Jana Nepomuckého si v mnohem klidnějším 
prostředí zelenohorského areálu užili věřící a poutníci z blízka a daleka. Letos 
krom ústředního chrámu zaujal i opravený ambit doplněný o křížovou cestu.  

 Foto: Lenka Kopčáková

Ohlédnutí za žďárskou poutí

Krajská podpora sportu
k lepší kondici lidí

Řidiči mířící k zámku musí počítat 
s dopravní komplikací na barokním 
mostě. Kvůli jeho letní opravě zde 
budou v určitých fázích provoz řídit 
kyvadlově semafory. Oprava částeč-
ně omezí zdejší dopravu asi na 12 
dní.

Barokní most se sochami na silni-
ci I/37 v ulici Santiniho ve Žďáru 2 
je od roku 1958 kulturní památkou. 
Předloni však byl znatelně poškozen 
v důsledku dopravní nehody. Mladý 
řidič pod vlivem alkoholu nezvládl 
řízení a při nájezdu na most ve smě-
ru z centra na Stržanov prorazil jeho 
kamenné zábradlí a s vozem skončil 
mimo komunikaci.

„Celková škoda byla odhadnuta na 
zhruba 750 tis. Kč (bez DPH) a po 
dohodě s ochránci památek byl stano-
ven způsob opravy, a především schvá-
len technologický postup na nápravu 

barokní památky,“ vysvětluje mluvčí 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) Jiří 
Veselý.

Jak dále uvádí, oprava mostu je 
rozvržena do dvou fází, přičemž obě 
si vyžádají částečné omezení provo-
zu. Poprvé ke kyvadlovému vedení 
dopravy a řízení semafory došlo již 
v závěru května.

„Druhé omezení nastane během 
samotné realizace opravy, která je 
předběžně stanovena na první polo-
vinu července a bude trvat 10 dní,“ 
dodává Jiří Veselý.

Silniční most v Klášteře, který zdo-
bí po stranách osm soch světců, je 
barokní kamennou památkou z dru-
hé poloviny 18. století. Přemosťuje 
Stržský potok, který propojuje ryb-
níky Bránský a Konvetský v okolí 
bývalého kláštera, dnes Zámku Kin-
ských.  -lko-

POŠKOZENÝ nájezd na historický most po dopravní nehodě s vlivem alkoholu.
 Foto: archiv ŘSD

Oprava mostu omezí dopravu

Celkem půl miliardy korun na roz-
voj obecní sportovní infrastruktury 
nabízí Kraj Vysočina v mimořádném 
dotačním programu 15ti městům s 
rozšířenou působností v regionu. 

Nese název Sportovní infrastruk-
tura 2024 a jeho účelem je urychlení 
realizace městských projektů výstav-
by, přestavby nebo oprav sportovních 
areálů.

„Nebývale vysokou podporu sportová-
ní, kterou dosud města Vysočiny nikdy v 

minulosti nezažila, umožnily kraji dob-
ré výsledky hospodaření v posledních 
letech,“ informuje hejtman Vítězslav 
Schrek. Jak dále vysvětluje, kraj si od 
podpory sportovní infrastruktury v 
přirozených spádových centrech sli-
buje vyšší zájem o organizovaný sport 
a tím i zlepšení zdraví populace na 
Vysočině. Prvním podpořeným pro-
jektem bylo rozšíření letního sportov-
ního areálu v Chotěboři.  -lko-

přeložku několik let. Cílem je snížit 
dopravní zátěž centra, Brněnskou uli-
cí denně projede přes 11 tisíc aut. V 
nedávné minulosti už vzniklo pro-
pojení Jamské a Brněnské ulice, které 
dopravě také pomohlo. 

„Obchvaty měst a obcí či řešení vnitro-
městské dopravy novými komunikacemi 
jsou pro nás stejně důležité jako výstavba 
dálnic. V loňském roce jsme otevřeli 58,4 
kilometru silnic I. třídy, z velké části právě 
obchvatů, letos otevřeme 25 kilometrů a 
zahájíme dalších 45,7 kilometru,“ dodá-
vá ředitel Mátl.

Silnice I/37 je důležitou spojnicí kra-

jů Královéhradeckého, Pardubického 
a Kraje Vysočina. Na její trase leží řada 
velkých měst jako Trutnov, Pardubice, 
Chrudim či právě Žďár nad Sázavou, 
jehož středem tato silnice vede. Řidi-
čům slouží I/37 i jako jedna z hlavních 
spojnic mezi dálnicemi D11 a D1.

Technicky: 
Délka propojky: 692 m
počet stavebních objektů: 39
zhotovitel: AQUASYS spol. s r.o.
cena stavby dle smlouvy: 112.784.600 

Kč bez DPH
zprovoznění: 4/2025 -lko-



STRANA 16 Inzerce ŽN -  ČERVEN 2024


	06zn01
	06zn02
	06zn03
	06zn04
	06zn05
	06zn06
	06zn07
	06zn08
	06zn09
	06zn10
	06zn11
	06zn12
	06zn13
	06zn14
	06zn15
	06zn16

